
[1] 
 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΟΣ ΧΑΝΙΩΝ 
ΔΗΜΟΣ ΠΛΑΤΑΝΙΑ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Αριθμ. Πρωτ.: 17912/22-12-2021 
 
 
Αριθμ. Απόφασης 396/2021 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 68/2021 
Τακτικής (Μέσω τηλεδιάσκεψης) Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Πλατανιά. 

Θέμα: Καθορισμός των συντελεστών καθαριότητας και ηλεκτροφωτισμού έτους 2022. 

Στο Γεράνι σήμερα την 21η του μηνός Δεκεμβρίου του έτους 2021 ημέρα Τρίτη και ώρα 13.30 συνήλθε σε 
τακτική μέσω τηλεδιάσκεψης συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Πλατανιά, με Πρόεδρο τον κ. 
Μαλανδράκη Ιωάννη, Δήμαρχο Δήμου Πλατανιά, ύστερα από την με αριθμ. πρωτ.: 17708/17-12-2021 
πρόσκλησή του, η οποία επιδόθηκε νόμιμα στα μέλη της, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 75. Ν. 
3852/2010 ΦΕΚ Α΄ 87/7-6-2010, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 77 του Ν. 4555/2018.   

Σύνθεση Οικονομικής Επιτροπής: 

Πρόεδρος: Μαλανδράκης Ιωάννης (Δήμαρχος Πλατανιά) 

Τακτικά μέλη Αναπληρωματικά μέλη 

1. Μαραγκουδάκη - Πλοκαμάκη Χρυσάνθη (Αντιπρόεδρος) 
2. Δημητρογιαννάκης Στυλιανός 
3. Αρχοντάκης Χρήστος 
4. Βουλγαράκης Μανούσος 
5. Μπομπολάκης Χαρίτος 
6. Ντουντουλάκης Εμμανουήλ 

1. Μαρινάκης Πέτρος 
2. Δασκαλάκης Εμμανουήλ 

Συμμετέχοντα μέλη 
 

Μη συμμετέχοντα τακτικά μέλη 

1. Μαλανδράκης Ιωάννης (Πρόεδρος-Δήμαρχος) 
2. Μαραγκουδάκη - Πλοκαμάκη Χρυσάνθη 
3. Δημητρογιαννάκης Στυλιανός 
4. Αρχοντάκης Χρήστος 
5. Μπομπολάκης Χαρίτων  
6. Ντουντουλάκης Εμμανουήλ 

1. Βουλγαράκης Μανούσος  
 

 

Επισημαίνεται ότι η παρούσα Τακτική Συνεδρίαση έλαβε χώρα μέσω τηλεδιάσκεψης, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του αρ. 10 της από 11/3/2020 ΠΝΠ, που κυρώθηκε με το ν. 4682/2020. Σχετικές οι με αρ. 
18318/13.3.2020 εγκύκλιοι (ΑΔΑ 9ΛΠΧ46ΜΤΛ6-1ΑΕ) και ΚΥΑ (ΦΕΚ Β΄ 5486/2020, ΦΕΚ Β΄ 5350/2020, ΦΕΚ Β’ 
30/2021, ΦΕΚ Β’ 89, Β’ 186, ΦΕΚ Β’ 454) του Υπουργείου Εσωτερικών και τα Πρακτικά συντάχθηκαν από τον 
υπάλληλο Σολανάκη Ιωάννη. 

Δεδομένου ότι στην παρούσα Συνεδρίαση του οργάνου, συμμετείχαν πέντε (5) τακτικά μέλη, και ο 
Πρόεδρος, διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία. 

Την συνεδρίαση παρακολούθησε ο επικεφαλής της ελάσσονος αντιπολίτευσης κος Ανθούσης Δημήτριος 
χωρίς δικαίωμα ψήφου. 

Μετά τη διαπίστωση απαρτίας, ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 
Εισάγεται το 1ο εκ της ημερήσιας διάταξης  θέμα. 

 

 

 

 

javascript:void(0);


[2] 
 

Η Οικονομική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη τα ανωτέρω καθώς επίσης: 

1. Τις σχετικές διατάξεις του άρθρου 72 του Ν.3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε από την παρ.1 του 
άρθρου 40 του Ν.4735/2020 

2. Τις διατάξεις του Ν.4682/2020 με τον οποίο κυρώθηκε η από 11.03.2020 Πράξη Νομοθετικού 
Περιεχομένου (ΠΝΠ) και η από 14.03.2020 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου (ΠΝΠ), του Ν.4683/2020 
με τον οποίο κυρώθηκε η από 20.03.2020 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου (ΠΝΠ), του Ν.4684/2020 με 
τον οποίο κυρώθηκε η από 30.03.2020 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου (ΠΝΠ) και του Ν.4690/2020 
με τον οποίο κυρώθηκε η από 13.04.2020 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου (ΠΝΠ), όπως 
τροποποιήθηκαν και ισχύουν, τις Κοινές Υπουργικές Αποφάσεις (ΚΥΑ) με αριθμό 
Δ1α/Γ.Π.οικ.:58531/24.09.2021 (ΦΕΚ Β' 4441/25.09.2021) και Δ1α/Γ.Π.οικ.:60400/01.10.2021 (ΦΕΚ Β' 
4577/03.10.2021) και τις με αριθμό 18318/13.03.2020 (ΑΔΑ: 9ΛΠΧ46ΜΤΛ6-1ΑΕ), 40/20930/31.03.2020 
(ΑΔΑ: 6ΩΠΥ46ΜΤΛ6-50Ψ), 163/33282/02.05.2020 (ΑΔΑ:Ψ3ΧΝ46ΜΤΛ6-ΑΨ7), 
ΔΙΔΑΔ/Φ.69/122/οικ.14540/23.07.2020 (ΑΔΑ: 6ΟΞΚ46ΜΤΛ6-Ι2Δ), 60249/22.09.2020 (ΑΔΑ: 
Ω0Ν346ΜΤΛ6-ΙΘ9), 426/77233/13.11.2020 (ΑΔΑ: 6ΩΚΛ46ΜΤΛ6-ΥΔ4) και 69472/24.09.2021 
(ΑΔΑ:ΨΕ384646ΜΤΛ6-0Ρ5) εγκυκλίους του Υπουργείου Εσωτερικών 

3. Το με αριθμ. πρωτ. 17429/14-12-2021 εισηγητικό έγγραφο της Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
4. Τη διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών, όπως κατεγράφη στα πρακτικά 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

 
Εισηγείται στο Δημοτικό Συμβούλιο τον καθορισμό των τελών ηλεκτροφωτισμού και καθαριότητας στο 
ύψος που εκείνα είχαν διαμορφωθεί με την 261/2020 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου και 
αποτυπώνονται κατωτέρω. 
 

Πρώτος συντελεστής: ακίνητα που χρησιμοποιούνται αποκλειστικά για κατοικία. 
ΚΑΤΟΙΚΙΕΣ 

 
Για τους στεγασμένους χώρους που χρησιμοποιούνται ως κατοικία: 
    α)  Για την πρώτη ζώνη  προσδιορίζεται το τέλος στο ύψος του 1,89 ευρώ ανά τ.μ.         
    β)  Για την δεύτερη ζώνη  προσδιορίζεται το τέλος στο ύψος του 1,68 ευρώ ανά τ.μ. 
    γ)  Για την τρίτη ζώνη  προσδιορίζεται το τέλος στο ύψος του 1,52 ευρώ ανά τ.μ. 
 

Δεύτερος συντελεστής: ακίνητα που χρησιμοποιούνται για κοινωφελείς, μη κερδοσκοπικούς  και 
φιλανθρωπικούς σκοπούς. 

 

 
Για τους στεγασμένους χώρους που χρησιμοποιούνται για κοινωφελείς, μη κερδοσκοπικούς και 
φιλανθρωπικούς σκοπούς: 
    α)  Για την πρώτη ζώνη  προσδιορίζεται το τέλος στο ύψος του 1,89 ευρώ ανά τ.μ.         
    β)  Για την δεύτερη ζώνη  προσδιορίζεται το τέλος στο ύψος του 1,68 ευρώ ανά τ.μ. 
    γ)  Για την τρίτη ζώνη  προσδιορίζεται το τέλος στο ύψος του 1,52 ευρώ ανά τ.μ. 
 

Τρίτος συντελεστής: ακίνητα που χρησιμοποιούνται για την άσκηση πάσης φύσης οικονομικής 
δραστηριότητας. 

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟΙ ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΕΣ ΑΝΑ ΥΠΟΟΜΑΔΑ  

Για τους στεγασμένους επαγγελματικούς χώρους που χρησιμοποιούνται ως δωμάτια ύπνου των 
ξενοδοχείων, των ενοικιαζομένων δωματίων ,των επιπλωμένων κατοικιών κλπ , ενιαία τιμή 2,78 ευρώ ανά 
τ.μ. σε όλες τις ζώνες. 
1) Για επαγγελματικές χρήσεις, καταστήματα, ταβέρνες, ξενοδοχεία, μπαρ, καφετερίες κλπ 

α)  Για την πρώτη ζώνη  προσδιορίζεται το τέλος στο ύψος του 4,02 ευρώ ανά τ.μ.         
β)  Για την δεύτερη ζώνη  προσδιορίζεται το τέλος στο ύψος του 3,08 ευρώ  ανά τ.μ. 
γ)  Για την τρίτη ζώνη  προσδιορίζεται το τέλος στο ύψος του 2,46 ευρώ ανά τ.μ. 

2) Για επαγγελματικές χρήσεις οι οποίες λειτουργούν εποχιακά, προσδιορίζεται το τέλος στο ύψος του 5,17 



[3] 
 

ευρώ ανά τ.μ. 
3) Για σούπερ μάρκετ προσδιορίζεται το τέλος στο ύψος του 4,18 ευρώ ανά τ.μ. 
4) Για μάντρες – εργοτάξια προσδιορίζεται το τέλος στο ύψος  του 0,52  ευρώ ανά τ.μ. 
5) Για υπαίθριους και ημιυπαίθριους επαγγελματικούς χώρους η χρέωση θα γίνεται ανά τ.μ. ως εξής 
σύμφωνα με τις τρεις ζώνες και ειδικότερα: 

α)  Για την πρώτη ζώνη  προσδιορίζεται το τέλος στο ύψος του 4,02 ευρώ ανά τ.μ. 
β)  Για την δεύτερη ζώνη  προσδιορίζεται το τέλος στο ύψος του 3,08 ευρώ  ανά τ.μ. 
γ)  Για την τρίτη ζώνη  προσδιορίζεται το τέλος στο ύψος του 2,46 ευρώ ανά τ.μ. 

 Για στεγασμένους χώρους με εμβαδόν άνω των χιλίων (1.000) τ.μ. και έως των έξι χιλιάδων (6.000) 
τ.μ, ο συντελεστής του τέλους ορίζεται στα ίδια ποσοστά  με αυτά που ορίζονται για στεγασμένους 
χώρους κάτω των 1.000 τ.μ. 

 Για στεγασμένους χώρους με εμβαδόν άνω των έξι χιλιάδων (6.000) τ.μ, ο συντελεστής του τέλους 
ορίζεται σε ποσοστό εξήκοντα επί τοις εκατόν (60%) του ορισθέντος για στεγασμένους χώρους 
μέχρι χιλίων (1.000) τ.μ., ανάλογα με τον συντελεστή και την κατηγορία στην οποία ανήκει. 

 
Η παρούσα Απόφαση η οποία θα ισχύει για το έτος 2022 και εφεξής έως ανάκλησης ή τροποποίησής της 
και θα αναρτηθεί κατά το πλήρες κείμενό της στους πίνακες ανακοινώσεων του Δήμου Πλατανιά, των 
Δημοτικών Καταστημάτων των Δήμου καθώς και στον ιστότοπό του ( www.platanias.gr). 
 

Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 396/2021 

Η Οικονομική Επιτροπή: 

Ο Πρόεδρος 
Μαλανδράκης Ιωάννης 

Τα συμμετέχοντα μέλη 
1. Μαραγκουδάκη - Πλοκαμάκη Χρυσάνθη 
2. Δημητρογιαννάκης Στυλιανός 
3. Αρχοντάκης Χρήστος 
4. Μπομπολάκης Χαρίτων  
5. Ντουντουλάκης Εμμανουήλ 

 


